

Официальный сайт

Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Ярославской области

Завершено расследование уголовного дела в отношении жителя области, обвиняемого в совершении преступлений экстремистской направленности



Следственными органами Следственного комитета Российской Федерации по Ярославской завершено расследование уголовного дела в отношении 38-летнего местного жителя, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 282 УК РФ (возбуждение ненависти либо вражды, а равно унижение человеческого достоинства), ч. 2 ст. 280 УК РФ (публичные призывы к осуществлению экстремистской деятельности).

По данным следствия, в период с ноября 2017 года по октябрь 2018 года обвиняемый, находясь в городе Ярославле, в квартире по месту жительства, зарегистрировавшись в социальной сети «ВКонтакте» под псевдонимом, создал свою открытую интернет-страницу, на которой неоднократно размещал тексты и аудиозаписи, содержащие публичные призывы к осуществлению экстремистской деятельности, в которых одобрялась, оправдывалась и обосновывалась необходимость совершения насильственных действий в отношении лиц по признакам расы, национальности, языка, происхождения, принадлежности к социальной группе. С содержанием указанных сообщений ознакомились многочисленные пользователи социальной сети.

Следователями регионального управления Следственного комитета Российской Федерации по Ярославской области был проделан значительный объем работы по сбору и закреплению доказательственной базы. Проведен комплекс судебных экспертиз.

В настоящее время уголовное дело направлено прокурору для утверждения обвинительного заключения и последующей передачи в суд для рассмотрения по существу. В отношении обвиняемого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.



Официальный сайт

Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Ярославской области

01 Февраля 2019

Адрес страницы: https://yaroslavl.sledcom.ru/news/item/1084822